2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos).  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

Desta feita, o Demandante, como não recebeu o devido Seguro 

Indenizatório, vem, a esse Douto Juízo, pleitear a complementação a que lhe é

[...]

este Juízo e contestar os termos da presente reclamação, sob pena de revelia e 

confissão quanto à matéria fática. 

Protesta em provar o Reclamante, por todos os meios de prova em 

direito admitidos, em especial prova documental, testemunhal e depoimento 

pessoal.  

Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos Reais). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Natal/RN, 17 de dezembro de 2019.  

KLEBER MOIZES VELOSO DA SILVA 

OAB/RN: 1346-A 

EMILIANA VIRGINIA BEZERRA DA ROCHA 

OAB/RN 15.800